
Příspěvek na výkon státní 
správy poskytovaný obcím, 
krajům a hl. m. Praze 
Ing. Mgr. David Sláma 
ředitel odboru strategického rozvoje 
a koordinace veřejné správy 
Ministerstvo vnitra 



NAŠE ROLE 
Připravujeme podklady pro 
státní rozpočet pro příspěvek 
na výkon státní správy  
v přenesené působnosti pro 
obce, hlavní město Prahu  
a kraje. 

Na našem webu najdete 
užitečné dokumenty! 
www.mvcr.cz/clanek/prispev
ek-na-vykon-statni-spravy-
prispevek-na-vykon-statni-
spravy 

 

PŘÍSPĚVEK NA AKTUÁLNÍ ROK 
Textové přílohy a excelová tabulka  
se skladbou příspěvku. 

UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA 
Pro snazší orientaci v příspěvku. 

ODKAZ NA APLIKACI 
Webová aplikace prispevekobce.cz, 
která rychle a přehledně zobrazí strukturu 
příspěvku konkrétní obce. 



NAŠE STRATEGIE 
Strategický rámec rozvoje 
veřejné správy ČR pro období 
2014-2020 (SRRVS). 

Koncepce Klientsky 
orientovaná veřejná správa 
2030 (KOVES). 

ADRESNOST 
Příspěvek na konkrétní 
agendu nebo působnost. 

TRANSPARENTNOST 
Jasně daná pravidla pro rozdělování 
financí a jednoduchá zpětná kontrola. 

VÝKONOVÝ PRINCIP 
Zohledňování skutečného výkonu agendy 
v území, např. po zrušení místní příslušnosti. 



Výhody aplikace: 
• Rychlé vyhledávání podle názvu obce 
• Přehledné zobrazení základní struktury příspěvku obce 
• Informace, metodika a kontakty na jediném místě 
• Rok 2022 zveřejníme po schválení vládou (předpoklad 

v říjnu), poté ještě nutné schválení v PSP. 

WEBOVÁ APLIKACE 

www.prispevekobce.cz 



DALŠÍ PŘÍJMY Z ROZPOČTU OBCE A KRAJE 
Na výkon státní správy je třeba použít i další 
příjmy z rozpočtu obce (např. daňové příjmy) 
dle §9 zákona č. 250/2000 Sb. 

SPRÁVNÍ POPLATKY A SANKČNÍ PLATBY 
Tvoří další příjmy obcí a krajů při výkonu 
státní správy. 

JE URČEN NA ČÁSTEČNOU ÚHRADU 
VÝDAJŮ PŘI VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY 
Zejména na mzdové a provozní výdaje 
vázané na zaměstnance vykonávající státní 
správu. 

PŘÍSPĚVEK je přidělován  
na základě zákona pro: 
Obce – zákon č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (§ 62) 

Hlavní město Prahu – zákon  
č. 131/2000 Sb., o hlavním městě 
Praze (§ 31) 

Kraje – zákon č. 129/2000 Sb.,  
o krajích (§ 29) 

Dá se označit ve své podstatě  
za neúčelovou dotaci, u které 
není sledován způsob čerpání. 



SLOŽKY PŘÍSPĚVKU 
Příspěvek je kumulativně složen z částek pro jednotlivé působnosti obcí.  
Obce dostávají součet jednotlivých složek dle působností, které vykonávají. 

ZÁKLADNÍ 
PŮSOBNOST 

PŮSOBNOST 
STAVEBNÍHO 

ÚŘADU 

PŮSOBNOST 
OBCE S 

ROZŠÍŘENOU 
PŮSOBNOSTÍ 

VEŘEJNÉ 
OPATROV-

NICTVÍ 

JEDNOTNÁ 
KONTAKTNÍ 

MÍSTA 

ÚZEMNÍ 
PLÁNOVÁNÍ 

PŮSOBNOST 
MATRIČNÍHO 

ÚŘADU 

PŮSOBNOST 
POVĚŘENÉHO 

OBECNÍHO 
ÚŘADU 

ŽIVNOSTENSKÉ 
ÚŘADY 

VÝDEJ 
OBČANSKÝCH 

PRŮKAZŮ  
(+ AKTIVACE 

ČIPU) 

VÝDEJ 
ŘIDIČSKÝCH 
PRŮKAZŮ 

Výkonové financování Částka dle počtu obyvatel ve SO 

FINANCOVÁNÍ OBCÍ 

ZKUŠEBNÍ 
KOMISAŘI 

REFUNDACE 
UBYTOVÁNÍ 
COVID-19 

Návrh SR 2022  
(nová složka) 

Návrh SR 2022  
(nová složka) 



7,39 

7,40 

7,41 

7,41 

7,50 

8,17 

8,59 

9,44 

9,83 

10,25 

10,25 

0,75 

0,76 

0,76 

0,76 

0,78 

0,82 

0,87 

0,97 

1,02 

1,12 

1,13 

1,04 

1,04 

1,04 

1,04 

1,07 

1,14 

1,20 

1,32 

1,49 

1,66 

1,74 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

Miliardy Kč 
Příspěvek - obce ČR Příspěvek Praha  Příspěvek kraje (bez Prahy)

VÝVOJ VÝŠE PŘÍSPĚVKU OD ROKU 2012 



2017 

VEŘEJNÉ OPATROVNICTVÍ 
Příspěvek na jednoho 
opatrovance  

2018 

2019 

VÝDEJ OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ 
Platba za 1 ks, od 2021 platba 
za aktivaci  
JEDNOTNÁ KONTAKTNÍ MÍSTA 
Příspěvek na poradenská 
místa pro podnikatele 

2020 

VÝDEJ ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ 
Platba za 1 ks  
MATRIČNÍ AGENDA (výkonová 
složka) platba za úkon dle typu 

ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ  
po novele stavebního  
zákona platba za úkon 

VÝKONOVĚ FINANCOVANÉ AGENDY 

ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ 
platba za každé 
zpracované avízo 

ZKUŠEBNÍ KOMISAŘI 
Platba za úkon podle 
skupiny řidičského opr. 
REFUNDACE NÁKLADŮ 
COVID-19 

2021 

2022 



PLATBA ZA ÚKON V ROCE 2022 
Pro rok 2022 nedošlo k navýšení částek za jednotlivé úkony. 

Zpracování žádosti o OP  139 Kč Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady. 

Aktivace el. čipu OP  35 Kč Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady. 

Veřejné opatrovnictví  30 500 Kč Částka byla vypočtena na 
základě dotazníkové šetření. 

Územní plánování  2 706 Kč Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady. 

Řidičské průkazy  139 Kč Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady. 

Jednotná kontaktní místa  finanční prostředky v rámci škály Částka byla vypočtena na 
základě podkladů od MPO. 

Matriční úřady  částka na základě počtu 
obyvatel v SO + částka za úkony 

Časová náročnost úkonů, rozložení 
úkonů v území, plat a režijní náklady. 

Živnostenské úřady  338 Kč Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady. 

Zkušební komisaři  částka za úkony Časová náročnost úkonů, 
plat a režijní náklady. 

Refundace nákladů 
COVID-19 částka dle metodiky Výše se odvíjí od počtu ubytovaných 

osob a od vykázaných nákladů. 



VEŘEJNÉ OPATROVNICTVÍ 

211 NOVÝCH  
OPATROVANCŮ 
celkem 13 663 
opatrovanců 
 

ZAHRNUTÍ § 468 OZ 
Financování se týkají případy 
opatrovnictví, kdy se obec 
stane dočasně opatrovníkem 
přímo ze zákona dle § 468 OZ 
 

MEZIROČNÍ NAVÝŠENÍ  
O 6,4 MIL. KČ 
celková výše příspěvku na výkon 
veřejného opatrovnictví již bude 
činit 416 milionů korun 
 



AGENDA ZKUŠEBNÍCH KOMISAŘŮ 

NOVĚ 
VÝKONOVĚ  

OD 2022 

Obce s rozšířenou působností obdrží příspěvek za každou část zkoušky z odborné 
způsobilosti k řízení motorového vozidla vykonané v období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020. 

Částka za úkony.  

Celková částka na agendu pro rok 2022,  
která bude rozdělena mezi jednotlivé ORP,  
činí 72 908 505 Kč a 6 123 669 Kč pro Prahu. 

Název úkonu Výše platby 

Test A, B, T, C, D  108 Kč 

Údržba C, D  81 Kč 

Praktická zkouška (jízda) A, B a T  325 Kč 

Praktická zkouška (jízda) C a D 406 Kč 

Profesní způsobilosti řidiče  217 Kč 



MIMOŘÁDNÁ 
REFUNDACE 
NÁKLADŮ 

Refundace je určena vybraným územním samosprávným celkům, které 
vykonávaly povinnost karanténního ubytování Covid-19 pozitivních osob bez 
přístřeší a osob vykázaných. Příspěvek za zajištění karanténního ubytování výše 
uvedených osob náleží za období 12. 3. 2020 až 30. 4. 2021. 

Výše refundace se odvíjí 
od počtu ubytovaných 
osob a od vykázaných 
nákladů souvisejících      
s ubytovací povinností. 

Celková částka pro rok 2022,  
která bude rozdělena mezi vybrané územní 
samosprávné celky činí 28 293 255 Kč. 

REFUNDACE NÁKLADŮ ZA UBYTOVACÍ POVINNOST 



SKLADBA NÁVRHU PŘÍSPĚVKU NA ROK 2022 (obce bez Prahy) 



Power BI zobrazení příspěvku na rok 2022 (obce bez Prahy) detail 
 



INFORMACE PRO KRAJE 

Míra krytí adekvátních úvazků meziročně vzrostla z 67 % na 73 %. Aplikací nové 
metodiky také došlo k nárůstu příspěvku na 1 úvazek z 540 746 Kč na 638 350 Kč. 

 

Pro rok 2022 příspěvek navýšen o 5 % (+83 mil. Kč).  

V příspěvku zohledněna nová legislativa v oblasti životního prostředí (náhrady škody 
způsobené kormoránem velkým, souhlasy s provozním řádem čistíren odpadních vod).  

Příspěvek pro kraje rozdělen metodou adekvátního počtu úvazků na výkon 
přenesené působnosti. Počty skutečných úvazků pro výpočet adekvátních 
získány ve spolupráci s Asociací krajů ČR. 



Kraj Příspěvek na rok 
2021  

Příspěvek na rok 
2022  

Meziroční 
nárůst  

příspěvku  

Nová 
legislativa 

Refundace 
nákladů 
Covid-19 

Karlovarský 79 489 700 Kč             84 262 200 Kč  6,00% 75 878 Kč  

Liberecký 100 038 000 Kč           105 327 750 Kč  5,29% 75 878 Kč  3 515 720 Kč  

Vysočina 108 690 000 Kč           113 626 300 Kč  4,54% 75 878 Kč  

Pardubický 110 312 200 Kč           115 541 350 Kč  4,74% 75 878 Kč  

Královéhradecký 113 556 700 Kč           118 733 100 Kč  4,56% 75 878 Kč  

Plzeňský 118 423 400 Kč           123 201 550 Kč  4,03% 75 878 Kč  

Zlínský 117 341 900 Kč           121 924 850 Kč  3,91% 75 878 Kč  

Olomoucký 122 749 400 Kč           128 308 350 Kč  4,53% 75 878 Kč  

Jihočeský 124 371 600 Kč           129 585 050 Kč  4,19% 1 263 566 Kč  23 729 Kč  

Ústecký 142 757 000 Kč           148 097 200 Kč  3,74% 75 878 Kč  1 636 808 Kč  

Jihomoravský 170 875 800 Kč           178 738 000 Kč  4,60% 75 878 Kč  

Moravskoslezský 171 416 500 Kč           178 738 000 Kč  4,27% 75 878 Kč  

Středočeský 180 609 200 Kč           190 228 300 Kč  5,33% 75 878 Kč  

Celkem 1 660 631 400 Kč 1 743 662 300 Kč  

PŘÍSPĚVEK PRO KRAJE 



INFORMACE PRO HL. M. PRAHU 

Pro rok 2022 dochází k úpravě pevné sazby na 100 obyvatel z 70 683 Kč na 71 125 Kč, 
v důsledku realokace financí po poklesu výkonových plateb. 

Valorizace krajské působnosti o 5 % (+ 4 416 169 Kč). 

Příspěvek na obecní působnost 1 131 362 627 Kč. 
Příspěvek na krajskou působnost    93 782 874 Kč. 

Refundace nákladů Covid-19            11 251 685 Kč. 



DĚKUJI ZA POZORNOST 

Ing. Mgr. David Sláma 
ředitel odboru 

Odbor strategického rozvoje  
a koordinace veřejné správy 

Ministerstvo vnitra ČR 
E: david.slama@mvcr.cz 

T: 739 608 525 


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18

